{119.110} Posuerunt peccatores laqueum mihi, & de mandatis tuis non erraui.

Errant enim a diuinis mandatis, qui uariis improborum iniuriis lacessiti, afflictique calumniis, adeo exanimantur, ut animum, spe interim diuinarum pollicitationum abiecta, despondeant. Id certe non docet lex Dei, sed illud potius, ne in periculis malisque irrogatis, a fidei doctrina secedamus, cuius ea in primis est instructio, ut,

quaecumque emergant incommoda, eo feramus animi robore, persuasioneque, quod Deus suis deesse non possit, licet nostras nonnunquam oppressiones uidere dissimulet. Passim, inquit, dolos, insidias, fictasque delationes, atque artes id genus alias subdolas & acutas, tanquam laqueos mihi obiecere nefarii isti persecutores, a tua tamen lege ne pedem quidem dimoui. Etenim

{119.111} Haereditate acquisiui testimonia tua in aeternum, quia exaltatio cordis mei sunt.

Oro, quid gratius nobis in humanis, caducisque fortunae bonis obtingere potest, quam bona sunt haereditaria? Quo igitur suum erga diuinam legem patefaceret affectum, ait illa sibi uice haereditatis extitisse, hoc est, unice dilectam, exin oblectamenta cordis ingentia sumpsisse. Testimonia, inquit, tua meae fuerunt deliciae. Idcirco

{119.112} Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas in aeternum, propter retributionem.

Seruile ferme id uidetur, Dei legem amplecti, atque illius inhaerere decretis, spe tantum praemii. Quare aut omnino particula haec est eradenda secundum Hebraeos, aut mitius reddenda, ut sic reddunt quidam: Accommodaui cor meum ad facienda statuta tua, in aeternum, usque in fine. Indicat Felix posse etiam legi, usque in praemium, hoc est, donec appareat quid pietas receptura sit: uel, ut ipse interpretatur, Praemium est facientibus ea. Alii etiam uertunt, non sine causa. Et ego puto causam istiusmodi ad id impellente esse, nostram erga Deum atque illius praecepta dilectionem, quae propria filiorum est uirtus, qua legis onus leue fit & suaue, alioqui grauissimum seruis ac mercenariis. Amor igitur perfectio est legis.

Samech.

{119.113} Iniquos odio habui, & legem tuam dilexi.

Alio in psalmo clamat Vates, perfecto sese odio odisse impios. Vertunt nonnulli, iniquitatem execratus sum: sed idem sensus: nanque in homine, non ipse homo habendus est stomacho atque abominationi, sed scelera, sed uitia ipsa haerentia animo. unde additum est, Et legem tuam dilexi. semper enim amandus est homo, quamlibet sceleratus, quatenus homo est, proinde ad capessenda coelestia idoneus: uerum ipsa animi improbitas, factaque a Dei lege abhorrentia, detestanda. Sed quoniam ita in immensum huiuscemodi accreuit homini lues ac uis, ut pene ipsi etiam

{pdf 795, p. 389v}

perfectissimi uiri ab illorum obruantur impressione atque impetu, ideo adiunxit:

{119.114} Adiutor & susceptor meus es tu, & in verbum tuum supersperaui.

Sic Felix: latibulum & scutum meum tu. Haec omnia tutum Dei esse praesidium denotant. Si quidem ab ineuitabili fortunae uulnere ac telis impetitur, fugamurque trepidi tanquam dispalati milites ex acie, inuenitur in deo perfugium, inuenitur uallus,

arxque hinc inde abrupta, atque idcirco hostibus inaccessa, ac tandem genera omnia amorum abunde suppeditantur, modo non frigeat in nobis fiducia ac spes, qua tota respersa est Dei lex. Quoniam, inquit alio in psalmo, in me sperauit, liberabo eum: hic uero, in uerbo tuo spem omnem meam esse uolui, quia sanctissimo firmatum est amoris clauo: uerba autem hominum fallacia plerunque sunt atque odiosa. Quocirca

{119.115} Declinate a me maligni, & scrutabor mandata Dei mei.

Maximo semper fuit tranquillis animis impedimento facinorosorum hominum inquietudo, ac, quo sursum deorsum agitari solent legis Dei studiosi, odiam, iunctaque cum potestate maleuolentia. Quo igitur liberius, tranquilliusque diuinis nauare queat operam constitutionibus uir pius, orat e medio tolli quaecunque tam sancto aduersantur studio & conatui. Facessite, inquit, proculque abite, o maligni, o pacis osores, o quibus pro ludo est alienam turbare tranquillitatem ac requietem, ne mihi mandata Dei mei seruare efflagitanti intertrimento sitis. Tu uero domine sublatis prorsus obicibus,

{119.116} Suscipe me secundum eloquium tuum & uiuam, & non confundas me ab expectatione mea.

Dilucidior esset litera si, sustenta me, uertisset interpres, aut, ut reddit Paraph. conforta me. hoc est, me in hac cruenta ac laboriosa uitae harena, in qua pene propter hostium atrocitatem uidere mihi uideor iamiam periclitandum esse, fulci, recrea, tuique uerbi consolatione refocillans, me, ne omnino succumbam, serua: atque ad hunc modum mea non frustrabor, quam in te habeo, expectatione ac fiducia. Obserua, quod saepe replico, unde uires istiusmodi cum mundo pugnae suppeditentur, unde fauor, unde uictoriae spes, nempe a Deo. Proinde sanctissimum hunc seruant morem meae professionis tyrunculi, qui posteaque uota illa sua coram Deo, testeque Ecclesia nuncuparunt, tanquam cum acerrimis hostibus praeliaturi, haec eadem supplicabundi proferunt uerba: quibus de more pronunciatis, cruceque prius uice nimirum iusiurandi impressa arae, uitae tandem obitum profitentur: hoc est, se inutiles prorsus mundi negociis fore deierant, idcirco se suas aequae deinceps instituturos uitae actiones, ac pii solent mortui, qui tumulis conditi, in Deo tamen vivunt. Quare ubi Benedicti monachum curas mundi auide libenterque admittere, atque inde gloriam uenari conspexeris, mortuum negociari dicas: qua re quid monstrosius? Memini equidem Prosperum Fautinum primum meae religionis uirum, ex me adhuc iuuenem, sed studioso, sciscitatum fuisse: Ecquod unquam legissem deformius in libris monstrum? . Ego, qui fabulis legendis nonnihil horarum aliquando impendissem, respondi. Chimaeram id esse, aut Hippocentaurum, aut, si haec non satisfacerent, biformem nefandae Veneris monumenta Minotaurum, Cerberumue trifaucem. Et cum alia item connumerare uellem monstra, sermonem interceptit: Erras, inquit, monachus id est ambitiosus. Exhorruui fateor, Sed ad institutum reuerto, meique non omnino immemor periculi, cum Vate clamo:

{119.117} Adiuua me, & saluus ero, & meditabor in iustificationibus tuis semper.

Rursus conforta me, aut sustenta, aut consolida, uertunt ex hebraeo. Unde sic Paraphrastes: Sustenta me, & saluus ero, & oblectabo me tuis mandatis quoad uixerō.

Cum haec, atque horum similia mihi legere contingit, occurrit statim animo, imo uero interdum oculis, cum uinearum huius mei secessus clium animi causa peragro, quomodo uitis per se nonnunquam luxurians proserpat humi, atque hinc inde diffundatur, syluescatque omnino, absque arbore, aut pedamento, quo fulcire queat, alio. Quo quidem spectaculo uires humani arbitrii tunc mihi affabre musiceque depingi coniecto, quod absque Deo posse se aliquid sibi persuadet. Id sane in frondes absque fructu abire necesse erit. Unde non ab re est, quod Va-
[Vates]

{pdf 796, p. 390}

-tes tam anxie legis Dei notionem sibi impartiri postulat. Siquidem ex illius neglectu, illud etiam quod sequitur necessario contingere oportet. Quid illud?

{119.118} Spreuisti omnes discedentes a iudiciis tuis, quia iniusta cogitatio eorum.

Spretis quidem legislatoris cuiuspiam praeceptionibus, spernitur & legislator: qua propterea lacesitus iniuria, quid putas? adeo infelici contemptores istiusmodi afficit compensatione, ut illos uicissim spernat, ac, uti res solent nihili, proiciat. Eam ob rem a Vate secundum literam Hebraeorum additur: Velut scoriam delesti omnes impios terrae. Noster uero,

{119.119} Praeuaricantes reputaui omnes peccatores terrae, ideo dilexi testimonia tua.

Iam illud non praetereundum, quod in superiori uersu nostra habet aeditio, Iniusta cogitatio eorum, Hebraeis esse, falsitas, seu dolus cogitatio eorum. Et ad eos refertur, qui cum multis sese obligauerint nominibus ad Dei legem seruandam, nihilominus tamen animo cogitant, quam quod ore polliciti sunt, re praestent. Hypocritae hi uocantur, quibus ea in primis mens est, ut boni uulgo appareant: lues nimirum totius orbis tam perniciosa, quam quae alia perniciosissima. Velut scoriam, inquit, a nitido secretam argento illos reiciis, pro nihiloque habebis. Utcunque callide simplicioribus imponere consuescant, mihi non imponent: siquidem transgressores illos semper tuae esse legis existimaui, idcirco pessimos cum terrae, tum tuae potissimum religionis corruptores arbitratus sum. Verum equidem non propterea a tuis discessi admonitionibus, sed illas dilexi, ac, ut res solent charae, diligentissime conseruaui. Tu interim

{119.120} Confige timore tuo carnes meas, a iudiciis enim tuis timui.

Tametsi enim precatio illiuscemodi pia admodum sit, qua petimus carnem hanc nostram petulantem, rebellemque spiritui, ac undequaque efferam, coerceri, Deique timoris clauo transuerberari, ut hic rogari uides: at ea tamen non uidetur modo esse mens a Vatis, sed illa, quo ostendat miserandum se in modum uisa improborum ultione consternatum. Ait igitur: Adeo seure, mi Deus, improbos istos tuae religionis irrisores attriusti conculcastique, ut prae metu totus obriguerim, atque a iudicis tuis, secundum

quae poenas illos dare coegisti, exterritus, pene insaniuerim. Sic Fel. Consternata est, seu exhorruit prae timore tui caro mea, & a iudiciis tuis expaui. Hinc clamat Salomon: Pestilente flagellato sapientior erit paruulus.

Ain.

{119.121} Feci iudicium & iustitiam, non tradas me calumniantibus me.

Paraphrastes, feci, uerbum ad Deum refert. Facere, inquit, soles quod iustum est & aequum, quare non me relinques tyrannidi opprimentium me. Alius uero faciam uertit. Caeteri cum nostro legunt, feci. Verum illud adnotandum, Prophetam quid in re agi debeat spiritus, aut in communi ciuium conuictu seruari oporteat, nos admonere, cum ait, illud sese iam, quicquid illud fuerit, egisse, ne iactantiae tam sanctum uirum insimulandum ducas. Porro iustitiam ad fidem pertinere non raro alibi diximus, iudicium uero ad mores. Quare cum quempiam uideris Dei religioni fauere, atque inter ciues populariter adeoque prudenter suas instituere actiones, ut nemini grauis sit, quamplurimis autem commodus, hunc ad iustitiae iudiciiue regulam suam direxisse uitam, calculis omnibus asseuerato. Feci, inquit, iudicium, feci iustitiam, feci quaecunque tibi grata fore mihi persuasi, unde maxima mihi conflata est apud improbos inuidia. Tu tamen (quid illi ex se possunt?) ne meam sinas illorum libidini obnoxiam esse innocentiam, sed potius

{119.122} Suscipe seruum tuum in bonum, non calumnientur me superbi.

Nonnulli uertunt, sponde pro seruo tuo in bono: hoc est, pro tuo esto seruulo uas ac praes in tui gloriam. Alii uero, oblecta seruum tuum bono: quod bonum sanctam esse legem, quietamque cum caeteris consuetudinem, interpretantur. Paraphrastes autem: Instiga seruum tuum ad bonum, ne opprimant me superbi. Sed neque, suscipe, uerbum suo caret mysterio, estque ea prolatum ratione, qua superius cum dixit: Suscipe me secundum eloquium tuum & uiuam. quod sane unicum bonum est animae, ita a coe-[coelesti]

{pdf 797, p. 390v}

-lesti patre suscipi, atque, uti consuescunt pueri inter ulnas nutricis, foueri, ut tuta omnino sit, adolescatque in Deo. Mirum si sic protecta anima, nefandorum hominum iniurias, addo & daemonum irritamenta, multifaciat. Ita absque dubio affectus fuit Dauid, sed sublimiori ratione Christus, qui extra hanc uixit aleam: & tamen mihi ad lapsus prono subtimens, meque quid opus sit factu in re praesertim tam seria admonens, pro me hic clamat:

{119.123} Oculi mei defecerunt in salutare tuum, & in eloquium iustitiae tuae.

In expectando, inquit, salutem mihi abs te iustitiae uerbo promissam, pene diu nimium suspicientes lusciosi facti sunt oculi, atque hallucinantes. Quod enim oculos prae diuturna salutis expectatione, atque subinde ad Dei eloquium caligasse fatetur, ob id dicit, quoniam quicquid spei salutis concipiunt electi, id omne Dei uerbis ac

pollicitationibus referunt acceptum. Verum multo ad illud assequendum peropus est studio ac labore. Cunctando fere laborandoque coelestia nanciscimur dona. Cum itaque res spiritus ita, ut dixi, se habeant,

{119.124} Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam, & iustificationes tuas doce me.

Agedum, inquit, fac, quid me praestolari cogitas? quid conari tanto maxime in negotio? an meam interim ut iactitem uirtutem? arbitrium? bonam mentem? Minime id quidem omnium, sed tuam hic imploro misericordiam. Secundum igitur illius suauitatem meas dirigi uitae rationes uehementer cupio, petoque ut tu, non ficti isti praeceptores, me tuas condocefacias constitutiones, praecepta nimirum uitae ac salutis. Nam

{119.125} Seruus tuus sum ego, da mihi intellectum, ut sciam testimonia tua.

Vide effectum diuinae clementiae, cum mens ad coelestes peragendas iussione illustratur. Eam mihi, inquit, elargire lucem, quo tua intelligere queam praecepta. Atqui in praeceptis, Dei intelligitur uoluntas: qua deinde perspecta, sed remisse, consultoque atque de industria contempta, seruus qui id agit, uerberibus, ut ait Christus, uapulabit multis. Ceremonias tuas, reddit Campensis. Nam ueteres quaecunque ad diuinum pertinebant cultum, ceremonias appellabant.

{119.126} Tempus faciendi domine, dissipauerunt legem tuam.

Res ista est propter quam maximo afficiuntur dolore electi, cum cernunt sceleratos quosdam non legem modo transgredi, uerumetiam alios ad id impietatis genus tum hortari, tum cogere. Tempus faciendi, ad tempus quo puniendi essent legis transgressores, referunt nonnulli, inter quos est Paraphrastes, qui sic uersum interpretatur: Tempus appetit, quo sumpturus es de impiis supplicium domine: nihili enim fecerunt doctrinam tuam. Alii uero tempus id esse asserunt, quod ad Dei iussa facienda idoneum sit, & quod tempus gratiae nuncupant, seu, ut aliis uisum est senectutis. Nec displicet interim quod subindicat Felix, ut sit sensus: Tempus mihi est faciendi domino: hoc est, ut seruiam domino, atque illius paream praeceptionibus, uel eo maxime, quod alii dissipauerunt legem tuam, atque is sensus ad ea quae dicta sunt, conuenire uidetur. Idcirco etiam subnectit Vates: